Об утверждении Правил ведения рыбного хозяйства

Приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 31 марта 2015 года №
18-05/290. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 5 мая 2015
года № 10946.

      В соответствии с подпунктом 58) пункта 1  Закона Республики Казахстан отстатьи 9
9 июля 2004 года "Об охране, воспроизводстве и использовании животного мира",

:ПРИКАЗЫВАЮ

      1. Утвердить прилагаемые  ведения рыбного хозяйства.Правила

      2. Комитету лесного хозяйства и животного мира Министерства сельского
хозяйства Республики Казахстан в установленном законодательством порядке
обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;

      2) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации
настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан направление его
копии на официальное опубликование в периодических печатных изданиях и в
информационно-правовой системе "Әділет";

      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства сельского
хозяйства Республики Казахстан.

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра сельского хозяйства Республики Казахстан.

      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней со
дня его первого официального опубликования.

Министр А. Мамытбеков

Утверждены
приказом Министра сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 31 марта 2015 года № 18-05/290

Правила ведения рыбного хозяйства

      1. Настоящие Правила ведения рыбного хозяйства (далее – Правила) разработаны в
соответствии с  Республики Казахстан от 9 июля 2004 года "Об охране, Законом
воспроизводстве и использовании животного мира" (далее – Закон) и определяют
порядок ведения рыбного хозяйства на рыбохозяйственных водоемах и (или) участках.

      2. Под ведением рыбного хозяйства понимается осуществление хозяйственной
деятельности физическими и юридическими лицами, направленное на получение
хозяйственно-полезной продукции путем устойчивого использования рыбных ресурсов
и других водных животных, их охраны, воспроизводства, выращивания, добывания,
переработки и реализации.

      3. Для ведения рыбного хозяйства физическими и юридическими лицами
необходимо:

      1)  местного исполнительного органа области о закреплении решение
рыбохозяйственных водоемов и (или) участков;

      2) договор на ведение рыбного хозяйства, заключаемый между местным
исполнительным органом и пользователем по типовой форме договоров на
рыболовство и ведение рыбного хозяйства, утвержденной  Министра приказом
сельского хозяйства Республики Казахстан от 15 января 2015 года № 18-04/16 "Об

утверждении типовой формы договоров на рыболовство и ведение рыбного хозяйства"
(зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов
№ 10229).

      4. Ведение рыбного хозяйства базируется на следующих принципах:

      1) ведения рыбного хозяйства на основе оптимального сочетания экологических,
экономических, научных и иных интересов;

      2) сохранения видового разнообразия рыб и других водных животных,
установления режима их использования на основании научных рекомендаций, за
исключением водоемов, предоставленных для ведения озерно-товарного рыбоводного
хозяйства;

      3) отделения права пользования рыбными ресурсами от права пользования водными
объектами;

      4) ограничения в интересах охраны рыбных запасов, прав других пользователей
рыбохозяйственными водоемами;

      5) обязательности государственной экологической  биологического экспертизы
 на добычу и использование рыбных ресурсов и других водных животных обоснования

в соответствии с  пункта 1 статьи 47 Кодекса Республики Казахстан от 9 подпунктом 7)
января 2007 года "Экологический кодекс Республики Казахстан";

      6) полного возмещения пользователями вреда, причиняемого ихтиофауне водоемов
и окружающей их среде.

      5. При ведении рыбного хозяйства производятся:

      1) биологически обоснованное и устойчивое использование рыбных ресурсов и
других водных животных;

      2) сохранение продуктивности водоемов, обеспечение оптимальных условий
размножения, путей миграции рыб и других водных животных и мест их концентрации
;

      3) воспроизводство рыбных ресурсов;

      4) ведение на каждом рыбохозяйственном водоеме и (или) участке, судне (
рыбодобывающем и транспортном), приемном пункте, бригаде или звене журнала

 вылова рыбных ресурсов и других водных животных (промысловый журнал) по учета
форме, утвержденной приказом Министра сельского хозяйства Республики Казахстан
от 13 марта 2012 года № 25-03-02/96 "Об утверждении образцов аншлагов границ
охотничьих хозяйств, воспроизводственных участков и зон покоя, рыбохозяйственных
водоемов и (или) участков, а также запретные для охоты и рыболовства сроки и места,
форму журнала учета лова рыбных ресурсов и других водных животных (промысловый
журнал" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов № 7573);

      5) обеспечение охраны закрепленных рыбохозяйственных водоемов и (или)
участков и объектов животного мира, включая  и находящихся под угрозой редких
исчезновения, за счет создания и содержания субъектами рыбного хозяйства егерской

.службы

      6. К направлениям ведения рыбного хозяйства относятся:

      1)  – комплексный процесс, обеспечивающий изъятие промысловое рыболовство
рыбных ресурсов и других водных животных из среды обитания , орудиями лова
позволяющими производить одновременно лов большого количества рыбных ресурсов
и других водных животных и (или) охватывающими, перегораживающими часть
водоема (промысловыми орудиями лова);

      2)  (спортивное) рыболовство – лов рыбных ресурсов и других любительское
водных животных в целях удовлетворения спортивных и эстетических потребностей,
проведения спортивных состязаний, а также для личного потребления выловленной
продукции, осуществляемый , позволяющими проводить только орудиями лова
поштучный лов (непромысловые орудия лова);

      3) озерно-товарное рыбоводство – рыбоводство, занимающееся улучшением
рыбохозяйственного использования водоемов, путем полной или частичной замены в
них ихтиофауны за счет отлова хозяйственно-малоценной рыбы, вселения,
выращивания и последующего вылова в них ценных видов рыб;

      4) садковое рыбоводство – рыбоводство, специализирующееся на выращивании
товарной продукции в садках.

      7. Охрана закрепленных рыбохозяйственных водоемов и (или) участков и рыбных
ресурсов и других водных животных осуществляется субъектами рыбного хозяйства
посредством:

      1) установки , плакатов, информирующих о режиме охраны рыбного аншлагов
хозяйства, рыбных ресурсов и других водных животных и об ответственности за
нарушение режима охраны и законодательства в области охраны, воспроизводства и
использования животного мира;

      2) организации охранной деятельности на закрепленных рыбохозяйственных
водоемах и (или) участках;

      3) проведения санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий;

      4) пропаганды среди местного населения идей бережного отношения к животному
миру.

      8. План ведения рыбного хозяйства, разработанный по материалам
рыбохозяйственного устройства, утверждается субъектом рыбного хозяйства.

      9. План ведения рыбного хозяйства включает:

      1) обеспечение оценки состояния рыбных ресурсов и других водных животных и
среды их обитания, а также определение предельно-допустимых объемов изъятия на
закрепленных рыбохозяйственных водоемах, проводимых научными организациями,
имеющих право на данный вид деятельности;

      2) разработку комплекса мероприятий по проведению текущей мелиорации и
организации работ по спасению молоди из отшнурованных водоемов;

      3) разработку мероприятий, обеспечивающих охрану и воспроизводство объектов
животного мира;

      4) определение наиболее эффективных направлений деятельности рыбного
хозяйства (промыслового, любительского (спортивного) рыболовства,
озерно-товарного, садкового рыбоводства).

© 2012. РГП на ПХВ Республиканский центр правовой информации Министерства юстиции Республики
Казахстан